



# GAZETA POMORSKA

10  
GR.

Nr. 37 AB

Poniedziałek, 1 sierpnia 1938

Rok 1

Aleksandrów Kulawski, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chełnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościelna, Lipno  
— — — Nowe-Miasto, Rybin, Sępólno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk — —

Granica mandżurska w ogniu

## Wojna sowiecko-japońska już rozpoczęta

Japończycy zwycięzcami w pierwszej bitwie

200 zabitych i rannych po stronie sowieckiej. - Japończycy zdobyli 11 tanków i 2 działa górskie

TOKIO. Agencja Domei donosi: Sekcja prasowa armii koreańskiej donosi, iż Czang-Ku-Feng oraz wyniosłości na południe od Szatsaoping, które były nielegalnie zajęte przez żołnierzy sowieckich, zostały odzyskane w niedzielę rano przez garnizon japoński, który odparł oddziały sowieckie.

Żołnierze sowieccy — jak wiadomo — w sobotę w nocy pod ochroną artylerii zaatakowali japońską straż graniczną, która wobec odprężenia sytuacji w okręgu Czangkufeng, była mniej liczna. Już w piątek żołnierze sowieccy rozpoczęli budować umocnienia w pobliżu Szatsaoping na terytorium mandżurskim, przekroczywszy nielegalnie granicę. Straż graniczna japońska odparła oddziały sowieckie, po czym powróciła na swe pierwotne pozycje, by uniknąć dalszego starcia. O godz. 16 po południu w piątek oddziały sowieckie ponownie zaatakowały Japończyków, którzy je odparli. Wreszcie w sobotę w nocy wojska sowieckie, korzystając z gęstej mgły, pod ochroną artylerii, wspomaganie przez czołgi, zaatakowały Japończyków. Oddziały japońskie odzyskały Czangkufeng i Szatsaoping w niedzielę rano, wypierając całkowicie oddziały sowieckie z terytorium mandżurskiego. O godz. 7 rano w niedzielę artyleria sowiecka bombardowała jeszcze wioskę Kojo, położoną w północnej Korei.

Straty wojsk sowieckich wynoszą około 200 zabitych i rannych. Na polu walki pozostały zwłoki 30 żołnierzy sowieckich.

Japończycy zdobyli 11 tanków, 2 armaty górskie, 2 karabiny maszynowe oraz wiele amunicji.

TOKIO. Przedstawiciel armii japońskiej w rozmowie z dziennikarzami na temat ostatniego incydentu na granicy sowiecko-mandżurskiej, oświadczył:

Sprawa ta dla nas jest zakończona. Odzyskaliśmy siłą terytorium mandżurskie. Niczego więcej nie pragniemy. Nie

wiemy, jakie są zamiary sowieckie, ale jeżeli Sowiety będą usiłowały odebrać nam te pozycje, muszą być przygotowane na jeszcze bardziej zdecydowaną odpowiedź.

Decyzja kontratakowania oddziałów sowieckich, które zajęły Czangkufeng i

Szatsaoping, była powzięta przez dowódcę miejscowych sił japońskich, który nawet nie zwracał się w tej sprawie do Tokio. W kołach zbliżonych do ministerstwa wojny bardzo poważnie traktują fakt bombardowania wiosek koreańskich przez artylerię sowiecką. Odpowiedzialność za incydent spada całkowicie na Sowiety.

### Wizyta P. Prezydenta R. P. w Budapeszcie w październiku

BUDAPESZT. Prezydent Rzplitej prof. Ignacy Mościcki oczekiwany jest — wedle doniesień ze źródeł węgierskich — w połowie października w Budapeszcie, dokąd przybędzie z wizytą oficjalną.

W podróży do Budapesztu P. Prezydentowi towarzyszyć będzie min. Beck.

### Min. Beck w Norwegii

GOETEBORG. Minister spraw zagranicznych Józef Beck w towarzystwie małżonki przybył wczoraj na pokładzie statku „Holland” do Goeteborgu, po czym udał się w dalszą drogę do Oslo.

## Marszałek Piłsudski a masoneria

Sprostowanie prezesa Instytutu badania najnowszej historii Polski płk. Sławka

WARSZAWA (PAT). Instytut Józefa Piłsudskiego, poświęcony badaniu najnowszej historii Polski, komunikuje:

W n-rze 32 „Wiadomości Literackich” z dn. 31 lipca r. b. p. Władysław Baranowski w artykule pt. „Piłsudski w Paryżu” publikuje swoje wspomnienia z rozmów z Józefem Piłsudskim z lat 1920—21. Szerokie poglądy Józefa Piłsudskiego, przytaczanych przez autora artykułu, nie budzą wątpliwości, zgodne są z innymi relacjami z tego okresu. Natomiast stresz-

czenie wypowiedzeń się Józefa Piłsudskiego o roli masonerii w Polsce, zawarte w ustępie:

„Pragnął, aby odrodzone (wolnomularstwo) w Polsce niepodległej, nawiązało nie tradycjom historycznym i aby zdołało wśród pokrewnych organizacji na terenie światowym zdobyć szacunek i odegrać swoistą rolę. Piłsudski uważał, że sprawa wolnomularstwa u nas ma znaczenie poważne i tak, jak w innych krajach o podobnej strukturze psychicznej i kulturalnej, znajduje głębsze podłoże dla swego istnienia. Sądził, że w życiu polskim, niedostatecznie zorganizowanym i zdyscyplinowanym, może odegrać ono cementującą funkcję i przynieść Państwu poważne korzyści — nie odpowiada istotnemu stosunkowi Józefa Piłsudskiego do tego zagadnienia i nie zgadza się z szeregiem innych relacji o niewątpliwiej autentyczności.

Prezes Instytutu Józefa Piłsudskiego, poświęconego badaniu najnowszej historii Polski (—) Walery Sławek.

Warszawa, dnia 30 lipca 1938 r.

### Benzyna z roślin

PARYŻ. (PAT). B. lotnik pilot Jean Giovanelli oświadczył prasie, że po 4-letnich pracach badawczych udało mu się ostatecznie wytworzyć nowe paliwo płynne jako pochodną destylację roślin.

Nowe paliwo ma być bogate w kalorie o właściwościach niemal identycznych jak zwykła benzyna. Cena benzyny roślinnej ma się kalkulować nie wyżej, aniżeli cena benzyny pochodzenia mineralnego.

Surowcem dla produkcji nowego paliwa płynnego są ziola, produkcja których z hektara wynosi 40 do 50 ton. Po przeróbce z roślin tych osiągnąć można około 4 tony paliwa płynnego.

### Tancerka kabaretowa w rodzinie Roosevelta

NOWY JORK. Szwagierka najmłodszego syna prezydenta Roosevelta — Sally Clark podpisała kontrakt jako tancerka w kabarecie hotelu Plaza w Nowym Jorku. Fakt ten wywołał sensację w amerykańskich kołach towarzyskich. (ATE).

## Warstwa oliwy na powierzchni morza jedynym śladem po olbrzymim wodnołatowcu „Hawai-Clipper”

SAN FRANCISCO. W amerykańskich kołach lotniczych panuje wielkie zaniepokojenie o los olbrzymiego samolotu komunikacyjnego „Hawai Clipper”, kursującego między lądami amerykańskimi a Chinami.

Samolot miał lądować w piątek w godzinach rannych w Manilli na wyspach Filipińskich, lecz dotychczas nie przybył. Na pokładzie samolotu znajdowało się 15 osób, 6 pasażerów i 9 ludzi załogi.

Liczne samoloty i okręty wojenne wysłane zostały na poszukiwania. Co 15 minut statki wypuszczają rakiety w nadziei, że będą one dostrzeżone przez pływających na falach oceanu hydroplan, który będzie mógł na dane mu sygnały odpowiedzieć.

Według ostatnich doniesień z Manilli, w odległości ok. 60 mil od punktu, z którego wodnołatowiec „Hawai Clipper” dał ostatnie sygnały, natrafiono na pływającą na powierzchni morza warstwę oliwy, zajmującą powierzchnię około 400 m kwadratowych. Okręt, który natrafił na przypu-

szczał miejsce katastrofy, pobrał próbki pływających na powierzchni morza materiałów pędnych. Po dokonaniu analizy stwierdzono, iż była to mieszanina, używana do napędu motorów samolotowych.

W kołach kierowniczych „Panamerican

Airways” nie tracą jednakże nadziei, iż samolot nie zatonął. Istnieje przypuszczenie, iż rezerwoiry zostały częściowo opróżnione, by ułatwić wodnołatowcowi wodowanie. Poszukiwania nie zostały przerwane.

## Stłumienie rewolty na Krecie?

ATENY. Według ostatnich wiadomości z Vanea na Krecie, powstańcy zostali całkowicie rozbici. W piątek wieczorem doszło jeszcze do starcia pomiędzy powstańcami a żandarmami; w wyniku walki dwaj powstańcy zostali zabici, a

trzech żandarmów rannych.

Większość powstańców jest już ujęta i rozbrojona. O losie przewódców powstania brak jest dotychczas wiadomości.

## Żydowskie „cuda” przy poborze rekruta

Podstawianie kalek zamiast zdrowych poborowych

WARSZAWA, (tel. wł.). W ostatnich czasach stwierdzono w Warszawie szereg nadużyć, popełnianych przez poborowych przy stawianiu na komisje. Władze śledcze wszczęły w tej sprawie dochodzenia. W trakcie badania szczegółów afery, wykryto sensacyjne oszustwo, polegające na podstawianiu zamiast poborowych — kalek.

Śledztwo ustaliło, że banda macherów dzięki podstawianiu kalek zdołała zwolnić wielu uchylających się od służby w wojsku. Obecnie czynione są porównania odcisków daktyloskopijnych, pozostawionych przez poborowych na dokumentach komisji lekarskich. Kilku

zwolnionych przez komisję wezwano na powtórne komisje.

Ze względu na toczące się dalej śledztwo nazwiska macherów, jak i kalek, będących na usługach bandy trzymane są w tajemnicy.

Jest to już druga wykryta w ciągu krótkiego czasu afera. Przy 6 tygodniach donosiliśmy o wykryciu „fabryki kalek”, w szkole talmudycznej w Górze Galwarii, gdzie wskutek specjalnych ćwiczeń doprowadzono do skrzywienia kręgosłupa, wskutek czego delikwent zwalniany był jako niezdolny do służby w wojsku.

### Katastrofa kolejowa na Jamaice

KINGSTONE (Jamaika). Pociąg, podążający z Montego do Kingstone, wykoleił się. Liczba ofiar dotychczas nie została oficjalnie stwierdzona.

### Burza w Tyrolu

WIEN. Panujące od kilku dni burze i ulewę w Tyrolu wschodnim wyrządziły wielkie szkody. Cztery mosty zostały zerwane. Plony w kilku miejscowościach zniszczone.

# Premier litewski o stosunkach z Polską

KOWNO. Premier litewski, ks. Mironas, przyjął przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej, poinformował ich o aktualnych zagadnieniach litewskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Jako pierwsze, zostały wysunięte stosunki polsko-litewskie. Premier Mironas, w odpowiedzi na zapytania oświadczył:

— „Odpowiadając w sejmie 9-go kwietnia na zapytania przedstawicieli narodu, dotyczące wytycznych pracy rządu, wskazując m. in., że Litwa uprządkowując stosunki swe z Polską postanowiła iść tą samą drogą co w stosunkach z innymi państwami, które współpracując lojalnie z Litwą wytworzyły odpowiednie ku temu warunki. Tej zasady — rząd trzyma się również obecnie.

W ciągu ostatnich 4 miesięcy, jak to panom wiadomo, Litwa zawarła z Polską cały szereg umów, które dotyczą przede wszystkim spraw komunikacji między obu krajami. — W czerwcu podjęta została normalna komunikacja między Litwą a Polską. Obecnie można powiedzieć, że zagadnienie komunikacji zostało już uporządkowane między obu

państwami. W tych dniach, zostały rozpoczęte w Warszawie rokowania — zmierzające do zawarcia umowy — handlowej. Z powodu potrzeby wyjaśnienia niektórych zagadnień podstawowych zostały one chwilowo przerwane“.

Co do zniesienia stanu wojennego w kraju kłajpedzkim — mówił m. i. premier Mironas — rząd w odpowiedzi u-

dzielonej swego czasu na zapytanie polskiego kraju kłajpedzkiego — stwierdził, że stan wojenny zostanie zniesiony. Rząd dąży obecnie do tego samego celu i kończy przygotowywanie projektów ustaw, mających na uwadze wzmoczenie obrony i ochrony państwa w czasie normalnym. Po wydaniu tych ustaw, stan wojenny zostanie zniesiony.

Aromatyczna,  
mocno naparzająca

## HERBATE

kupuje się najkorzystniej tylko w firmie

**B. Hozakowski,** Toruń, Mostowa 28.  
Telefon 2181. (1330)

## Marszałek Smigły-Rydz na nabożeństwie w setną rocznicę urodzin Matejki

WARSZAWA. W setną rocznicę urodzin Jana Matejki w kościele św. Krzyża w Warszawie odprawione zostało w sobotę nabożeństwo za spokój duszy wielkiego artysty.

O godz. 10-ej przybył do kościoła św. Krzyża Marszałek Smigły-Rydz, który zajął honorowe miejsce w środkowej nawie przed głównym ołtarzem. P. premiera reprezentował na nabożeństwie minister Op. Społ. p. Marian Kościłkowski.

Obecni byli również: wiceminister spr. wojsk. gen. Gluchowski, wicemin. prof. Alexandrowicz, generalicja, woj. Jaroszewicz, przedstawiciele władz miejskich, Akademii Sztuk Pięknych, Muzeum Narodowego, Tow. Zachęty do Sztuk Pięknych i liczne rzesze publiczności.

Nabożeństwo celebrował J. E. ks. arcybiskup Stanisław Gall w asyście duchowieństwa.

## „Raciborz - praniemieckie mięso“

Urząd turystyczny dla Raciborza i okolicy wypuścił ostatnio serię pocztówek, poświęconych przeszłości i teraźniejszości ziemi raciborskiej. Na podstawie tych pocztówek można się zorientować, że niemieckiemu urzędowi chodzi o wykazanie, że ziemia raciborska posiada przeszłość wyłącznie niemiecką.

O samym Raciborzu mówi jedna z pocztówek, że jest „miejszem urodzin młodego Eichendorffa, i został zbudowany jako miasto niemieckie przed 700 laty na dawnej, prehistorycznej osadzie“. Tymczasem powszechnie wiadomo, że już w początkach 12-go wieku, a więc zgorą 800 lat temu, Bolesław Krzywousty

wyparł z Raciborza Czechów, którzy miasto to najechali i zdobyli. Tak samo i późniejsze rozgrywki książąt śląskich stwierdzają, że ziemia raciborska była ziemią polską, stanowiąc właściwie część ziemi krakowskiej.

Matactwa i kręactwa różnych urzędów niemieckich w Raciborzu nie wymaga z kart historii polskiego charakteru i polskiej przeszłości ziemi raciborskiej.

## Rozwiązanie kartelu drożdżowego

WARSZAWA. Minister przemysłu i handlu rozwiązał kartel drożdżowy z dniem 15 sierpnia r. b. i zarządził niezwłoczną likwidację tej organizacji.

Rozwiązania tego kartelu domagał się Sejm i Senat w uchwałach, powziętych w czasie sesji zwyczajnej.

Rozwiązując kartel rząd równocześnie stwarza dla przemysłu drożdżowego możliwości zorganizowania się na całkowicie nowych podstawach. Równocześnie bowiem zainteresowane przedsiębiorstwa mogą podjąć starania w kierunku stworzenia nowej

## Pogrzeb inspektora woj. Straży Pożarnych f. p. Stanisława Roszczyka

Wczoraj odbyła się w Toruniu ekspozycja zwłok Inspektora wojew. Straży Pożarnych f. p. Stanisława Roszczyka ze szpitala na Mokrem do samochodu, który oczekiwał u wylotu nowego mostu. Zastępcom Zmarłego oddali hołd pośmiertny przedstawiciele władz z p. wicewojewodą Szczepańskim na czele z różnych organizacji i związków. W kondukcje kroczyło 40 delegacji z wieńcami oraz 30 pocztów sztandarowych organizacji strażackich z całego Pomorza oraz zwłoków, w których Zmarły tak ofiarnie i gorliwie pracował.

Zwłoki f. p. Roszczyka będą złożone w Warszawie na Powązkach w dzielnicy, przeznaczonej dla uczestników walk o niepodległość.

## Ford skończył 75 lat

NOWY JORK. Amerykański „król samochodów“ Henryk Ford obchodził uroczyste 75-rocznicę urodzin. Z tej okazji Ford otrzymał olbrzymią ilość podarunków i życzeń, zarówno z kraju, jak i z zagranicy.

M. in. towarzystwo „Daimler Benz“ ofiarowało jubilatowi dokładny model pierwszego samochodu świata, zbudowanego przez Karola Benzę w r. 1855, a znajdującego się obecnie w muzeum w Monachium.

## Czungking stolicą Chin

HANKAU. Chiński minister Wank-chutghui odjechał w piątek do Czungking. Przeniesienie pozostałych ministerstw i urzędów do Czungking, które ma być chwilową stolicą Chin, ukończone ma być do 3 sierpnia. Władze i urzędy wojskowe pozostają na razie w Hankau. Przeniesienie siedzib przedstawicielstw dyplomatycznych do Czungking przewidziane jest w okresie do 15 sierpnia.

Przeniesienie placówek dyplomatycznych z Hankau do stolicy Czeckuanu ułatwione będzie przez przydzielenie placówkom dyplomatycznym parowca francuskiego „Fukien“, który przewiezie dyplomatów.

## Nieznana rzeźba Stwosza w Radomiu

RADOM. Podczas przeprowadzanej obecnie restauracji kościoła oo. bernardynów w Radomiu, przy odnawianiu głównego ołtarza stwierdzono, że figury Chrystusa, Matki Boskiej i świętego Jana są dziełem albo Wita Stwosza, albo jednego z jego uczniów.

Rewelacyjne to odkrycie zostało dokonane po zdjęciu z tych figur potrójnej powłoki farb i malatury, które nakładane w przeszłych wiekach przez nieudolnych, domorosłych „mistrzów“, zupełnie zasłoniły kształty pięknych w czystym gotyckim stylu wykonanych postaci.

## Nowa ofensywa powstańców

SARAGOSSA. Wojska gen. Franco po gwałtownym przygotowaniu artylerystyckim wyruszyły do natarcia we wschodniej części odcinka rzeki Ebro.

## Samolot stanął w płomieniach podczas pogrzebu ofiary katastrofy polskiego Lockheed'a

CZERNIOWCE. Podczas uroczystości pogrzebowych kapitana Jonescu w Czerniowcach, zabitego w katastrofie lotniczej na Bukowinie, jeden z samolotów rumuńskich, który oddawał ostatnią część zmarłemu, przelatując nad cmen-

tarzem, stanął nagle w płomieniach z powodu defektu motoru. Samolot zmuszony był lądować, przy czym został ciężko uszkodzony. Pilot i mechanik wyszli z wypadku bez szwanku.

## Nowa metoda tortur w więzieniach sowieckich

KCIJO (Korea). (PAT). Niejaki Rudolf Liedke, członek sekcji zagranicznej G. P. U. we Władywostoku, który niedawno przybył do Szanghaju z jednego z portów rosyjskich, uciekając przed krwawą „czystką“ opowiadał o nowych metodach tortur, stosowanych przez funkcjonariuszy GPU celem zmuszenia osób podejrzanych o działalność kotrewolucyjną do przyznania się.

Liedke twierdzi, że krwawa „czystka“ obejmuje coraz szersze kręgi w sowieckich prowincjach nadmorskich i że wyżsi oficerowie czerwonej armii i rozmaici urzędnicy sowieccy na Dalekim Wschodzie są ciągle przenoszani z jednego sta-

nowiska na drugie, dowódca pułku artylerii we Władywostoku oraz członkowie sekcji politycznej G. P. U. w tymże mieście zostali aresztowani i rozstrzelani, jak twierdzi Liedke.

Podaje on, że rzekomymi kontrrewolucjonistami zamykani są w specjalnych celach więziennych, wypełnionych gorącym powietrzem. Gdy ofiary tych tortur tracą przytomność, przenosi się je do innych cel i poddaje zabiegom lekarskim, celem ocucenia. Funkcjonariusze GPU powtarzają te tortury dopóty, dopóki ofiary ich nie podpiszą pisemnych zeznań przygotowanych z góry przez G. P. U.

## Manewry floty sowieckiej na kanale bałtycko-białomorskim

LENINGRAD. Po zakończeniu manewrów floty wojennej na Bałtyku, dowództwo sowieckiej marynarki wojennej po raz pierwszy zorganizowało na wielką skalę próbę szybkiego przerzucenia eskadr floty bałtyckiej przez kanał bałtycki-białomorski, morze Białe do portu Murmańska na półwyspie Kola. W ćwiczeniach tych wzięła udział eskadra, składająca się z trzech lekkich krążowników oraz eskadry torpedowców i łodzi podwodnych. Przejście przez kanał

bałtycko-białomorski odbyło się sprawnie i szybko. Służby kanałowe działały bez zarzutu. Po wykonaniu ćwiczeń na morzu Barentsa, w których wzięły udział jednostki floty północnej, eskadry bałtyckie tą samą drogą powróciły do portu w Kronsztadzie.

Była to pierwsza próba wykorzystania kanału bałtycko-białomorskiego dla manewrowania dwoma flotami wojennymi: bałtycką i północną. (ATE).

## 90 tysięcy rocznie pod broń powołuje w ostatnich latach Czechosłowacja

WIENIEN. „Wiener Voelkischer Beobachter“ podaje zestawienie wszystkich gatunków broni w armii czechosłowackiej i podkreśla, że w ostatnich latach powoływano rocznie do armii czechosłowackiej 90 tys. ludzi, w stosunku do poprzednich 70 tys. Uzbrojenie armii jest dobre, jakkolwiek nie wszędzie przeważają nowoczesne urządzenia. Mobilizacja

tej armii napotyka na trudności, ponieważ żołnierze nie służą w formacjach swoich rodzinnych powiatów ze względów natury politycznej, lecz w miejscach odległych od nich. Również brak jest w tej armii ducha, łączącego ją, ponieważ żołnierze narodowości nie czeskiej służą w niej niechętnie i z odrazą.

## 123 zabitych w Palestynie w ciągu 3 tygodni

JEROZOLIMA. Oddziały wojsk brytyjskich stoczyły wczoraj w Galilei formalną bitwę z silną grupą terrorystów, z których pięciu zostało zabitych.

Terrorysty pozostawili na placu walki licznych rannych.

W ciągu trzech tygodni od 1 do 20 lipca r. b. zabite zostały w Palestynie 123 osoby, w tym 75 Arabów, 36 Żydów i 2 żołnierzy angielskich. Rannych w tym okresie było 195 Arabów i 124 Żydów.

## Podziemne rurociągi od brzegów Atlantyku do centrum Francji będą rozprowadzać benzynę i oleje

PARYŻ. „Figaro“ donosi, iż „komitet materiałów pędnych“ powziął decyzję budowy rurociągów, które będą doprowadzały benzynę i oleje z brzegów Atlantyku do centrum Francji. Długość tych rurociągów ma sięgać 450 kilometrów. Koszty budowy wyniosą około 150 milionów franków. Rurociągi te zapewnią nieprzerwane zaopatr-

wanie w materiały pędne armii i awiacji. Rury będą umieszczone pod ziemią, co uniemożliwi ich zniszczenie. Budowa rurociągów będzie rozpoczęta w pobliżu St. Nazaire, punkt końcowy będzie znajdował się w pobliżu Montargis. Rurociągi będą posiadały liczne rozgałęzienia.



# Na bieżni, boisku i ringu

## Miażdżąca przewaga polskich lekkoatletów nad rumuńskimi

**Pierwszego dnia Polacy zdobyli wszystkie pierwsze i prawie wszystkie drugie miejsca**

**CZERNIOWCE.** W sobotę rozpoczął się w Czerniowcach międzypaństwowy mecz lekkoatletyczny Polska — Rumunia. Pierwszy dzień wykazał miażdżącą przewagę polskich lekkoatletów, którzy zajęli wszystkie pierwsze i prawie wszystkie drugie miejsca. W ogólnej punktacji polska prowadzi różnicą 24 punktów (43:19).

Spotkanie rozegrano na stadionie Dragos - Voda, bogato przystrojonym flagami o barwach polskich i rumuńskich. W loży honorowej zajęli miejsca konsul generalny R. P. w Czerniowcach Marian Uzdowski z małżonką, kierownik polskiej reprezentacji, konsul Sosnicki, prezes rumuńskiej federacji lekkoatletycznej, Camarescu, minister i adiutant królewski Sidorowicz, przedstawiciele rumuńskich władz cywilnych i wojskowych. Na trybunach zebrała się tłumnie kolonia polska.

Po odegraniu hymnów narodowych, defiladzie zawodników, wymianie pamiątkowych proporczyków i przemówieniach powitalnych, zarządzono jednominutową ciszę dla uczczenia pamięci królowej Marii.

Jako pierwsza konkurencja odbył się bieg na 100 mtr., zwyciężył Danowski (Polska) w czasie 11,1 przed Trojanowskim 11,2. Trzecim był Rumun Liess 11,4 przed swoim rodakiem Jordache.

W skoku o tyczce Rumuni wypadli niezwykle słabo, nie przekraczając wysokości 3,20. Zwyciężył Polak Mucha 3,80 przed Polakiem Klemczakiem 3,40. W pchnięciu kulą Polacy zajęli znowu dwa pierwsze miejsca. Pierwszym był Fiedoruk 14,78 przed Praskim 14,74, 3) Gurau (Rumunia) 14,23, 4) Schulleri (Rumunia).

W biegu na 5.000 mtr. straciliśmy drugie miejsce na skutek dyskwalifikacji Karwowskiego przez sędziów rumuńskich. Pierwsze miejsce zajął Soldan (Polska) w czasie 15:35,6. Karwowski uzyskał czas 15:41,6, ale wskutek dyskwalifikacji drugie miejsce przyznano Rumunowi Cristea 15:50. Ostatni był Rumun Jonita.

### Przed zakończeniem Tour de France

**PARYŻ.** Największy wyścig kolarski świata „Tour de France” zbliża się ku końcowi. Dzień piątkowy był dniem wypoczynku w Reims, po którym w sobotę rano nastąpił start z Reims do Lille.

Dotychczas indywidualnie prowadzą Włoch Bartali i Belg Vervaecke. Niewątpliwie zwycięzca wyścigu zostanie Włoch Bartali, który posiada nad Belgiem przewagę 21 minut. W tych warunkach jedynie jakiś nieprzewidywany wypadek mógłby odebrać zwycięstwo Włochowi.

W wynikach zespołowych obliczanych przez sumowanie wyników trzech najlepszych zawodników z każdej ekipy, na pierwszym miejscu znajduje się Belgia, która wyprzedziła Włochy o 40 minut, a Francję o 43½ min. Nie ulega wątpliwości, że pierwsze miejsce przypadnie Belgii. O drugie miejsce na ostatnim etapie Francuzi stoczą ostrą walkę z Włochami, których dzieli jedynie różnica 3½ minut. Cały wysiłek ekipy francuskiej będzie zmierział w kierunku zdobycia drugiego miejsca w klasyfikacji zespołowej.

### Niemcy prowadzą 2:1 z Jugosławią

**BERLIN.** W meczu tenisowym finałowym o puchar Davisa w strefie europejskiej pomiędzy Niemcami i Jugosławią rozegrano w sobotę grę podwójną. Para niemiecka Henkel — Metaxa pokonała niespodziewanie parę Jugosłowiańską Kukulievic — Puncce 1:6, 8:9, 7:5, 6:4, 6:4. Po dwóch dniach Niemcy prowadzą 2:1.

W skoku w dal zwyciężył Hoffman (Polska) wynikiem 7,54. Drugi z kolei Rumun Ionescu osiągnął 6,96, trzecim był Rumun Lupan przed Polakiem Sulikowskim.

Ostatnia konkurencja pierwszego dnia, bieg na 800 m. przyniosła Polakom pełny sukces. Pierwsze miejsce zajął Staniszewski, który prowadził od startu do mety. Czas jego wynosił 1:57,1. Drugi Polak Żylewicz stoczył ostrą walkę o drugie miejsce z Rumunem Lapusanem. Ostatecznie zwyciężył Polak

1:59,5, Rumun miał czas 2:01,5, czwarty Nemes (Rumunia). Zaznaczyć należy, że rumuńska publiczność spodziewała się, że w tej konkurencji wystąpi Kucharski, którego nazwisko było nawet wydrukowane w programach. Staniszewski, nieznanym Rumunom, nie był uważany za groźnego dla Lapusana, to też zwycięstwo obu Polaków nad Lapusanem wywołało duże zdziwienie.

W ogólnej punktacji, jak już zaznaczyliśmy, prowadzi Polska w stosunku 43:19.

## Polska pokonała Rumunię w tenisie

**BUKARESZT.** W Brasovie rozpoczął się w ub. piątek międzypaństw. mecz tenisowy Polska — Rumunia. Polska reprezentowana jest przez Baworowskiego i Spychała. Rumunia przez Schmidta i Tanasescu. Po dwóch dniach Polska prowadzi 3:0 i ma już wygrany mecz.

Pierwszego dnia w grach pojedynczych Baworoweki pokonał Schmidta

6:2, 7:9, 6:3, 6:1, a mecz Spychała z Tanasescu został przerwany przy stanie 3:6, 6:3, 6:8, 4:4.

W sobotę dokończono przerwany mecz, który ostatecznie wygrał Spychała 3:6, 6:3, 6:8, 9:7, 6:2. W grze podwójnej para polska pokonała rumuńską 6:3, 8:6, 6:4.

## Polska wygrała już mecz z Czechosłowacją

W sobotę w drugim dniu meczu tenisowego pań Polska — Czechosłowacja o puchar królowej Marii Jugosłowiańskiej i mistrzostwo środkowej Europy, para polska Jadwiga i Zofia Jędrzejowskie pokonały parę czeską Hein Mueller — Sobotkova w trzech setach 2:6, 6:4, 6:4. Po dwóch dniach Polska prowadzi 3:0 i ma już zapewnione zwycięstwo. W pierwszym secie Czeszki wygrały dzięki lepszemu zgraniu. Atak gości skoncentrowany był przede wszystkim na Zofię Jędrzejowską. Goście prowadzą kolejno 1:0, 2:0, 2:1, 3:1, 4:1, 5:2, 6:2.

W drugim secie Polki grają znacznie lepiej i panują już nad sytuacją. Czeszki nie rezygnują i prawie do końca toczy się ostra walka o prowadzenie. Stan meczu brzmi kolejno 1:0, 1:1, 1:2, 2:2, 3:2, 4:2, 4:3, 4:4, 5:4, 6:4.

W trzecim decydującym secie początkowo Polki mają znaczną przewagę i prowadzą 1:0, 2:0, 2:1, 3:1, 4:1. Dopiero teraz inicjatywę przejmują Czeszki, które zdobywają kolejno 3 gemy. Po zdobyciu piątego gema przez Polski, Czeszki poprawiają na 5:4, ale następny gem, a zarazem seta i mecz wygrywają Polki.

## Generalna próba naszych lekkoatletek przed spotkaniem z Niemkami

**17-te lekkoatletyczne mistrzostwa Polski pań w Grudziądzu**

W Grudziądzu odbyły się 17-te lekkoatletyczne mistrzostwa Polski pań z udziałem najszybszej kobiety świata Stanisławy Walasiewiczówny, która już w I-ym dniu ustanowiła nowy rekord Polski w skoku w dal z miejsca, uzyskując doskonały wynik 2,60,5. Walasiewiczówna skoczyła nawet 2,65, ale skok ten nie został uznany. W pierwszym dniu padł również drugi rekord Polski, mianowicie

Flakowiczówna (Warszawianka) uzyskała świetny wynik 13,01, bijąc rekord Wajsówny o 83 cm.

Wyniki pierwszego dnia są następujące:

Pchnięcie kulą: 1) Flakowiczówna (Warszawianka) 13,01; 2) Skrzypnikówna, Pomorzanka Toruń, 10,95; 3) Krygierówna KPW Poznań 10,26.

Bieg 60 m: 1) Walasiewiczówna (War-

szawianka) 7,5; 2) Książkiewiczówna (Pomorzanka) 7,8; 3) Gawrońska (Sokół Grudziądz) 8,4.

Skok w dal z rozbiegu: 1) Walasiewiczówna 5,71; 2) Sloniszewska (IKP Łódź) 5,30; 3) Kamińska (IKP) 4,92.

Skok w dal z miejsca: 1) Walasiewiczówna 2,60,5; 2) Starzykówna (Warszawianka) 2,39; 3) Krygierówna (KPW Poznań) 2,33.

Sztafeta 4x100 m pierwszy przedbieg: 1) Sokół Grudziądz 54,2; 2) KPW Pomorzanka Toruń 54,3.

Drugi przedbieg: 1) IKP Łódź 54,1; 2) Warszawianka 55,2.

W drugim dniu największą emocję wywołał finał biegu na 100 m, w którym bezapelacyjne zwycięstwo odniosła Walasiewiczówna w czasie 11,8; drugie miejsce niespodziewanie zajęła Kałużyna Stadion Chorzów w czasie 12,5 przed Książkiewiczówną Pomorzanka 12,7, która mimo trzeciego miejsca wynikiem tym ustanowiła nowy rekord Pomorza.

Finał 80 m płotki wygrała zdecydowanie Walasiewiczówna w czasie 12,9 przed Romanowską (Ciszewski Bydgoszcz) 13,2 i Felską (Sokół Grudziądz) 13,3.

W dysku z powodu nieobecności Wajsówny triumfowała Gackowska (Sokół Grudziądz), zajmując pierwsze miejsce wynikiem 35,17, drugie miejsce zajęła Cejzikowa ZS Katowice 35,07; 3) Dobrzańska (Stadion Chorzów) 34,27.

Dokończenie mistrzostw podamy w jutrzejszym numerze.

## Pływackie biegi sztafetowe w Grudziądzu

W niedzielę w Grudziądzu w miejskim basenie pływackim odbył się t. zw. biegi sztafetowe z udziałem czołowych pływaków i pływaczek Pomorza. Wyniki biegów były następujące:

Panie: sztafeta 5 razy 50 mtr — 1) Sokół I Grudziądz 4,10, 2) Sokół II Grudziądz. Sztafeta 1S razy 50 mtr. stylem dowolnym: Sokół Grudziądz 9,51,8; 3) 100 — stylem zmiennym — 1) Sokół I 5,14,2, 2) Sokół II. 4) 100 stylem klas. — Sokół I 7,35,1, 2) Sokół II.

Panowie: sztafeta 5 razy 50 m stylem dowolnym — Sokół I 2,47,5, 2) WKS, 3) Sokół II.

3) 100 mtr. stylem zmiennym — 1) Sokół I Grudziądz 4,17,8, w czasie tego biegu Zmeczkowski ustanowił w pływaniu na wznak nowy rekord Pomorza 1,23,5, 2) WKS, 3) Sokół II.

10) 50 m stylem dowolnym 1) Sokół I, 5,50,2; 2) Sokół II, 3) WKS.

4) 200 m — 1) WKS 12,42,8; 2) Sokół I; 3) Sokół II.

W ramach zawodów odbył się mecz piłki wodnej pomiędzy reprezentacją Grudziądza i MKS zakończony wynikiem 4:3 dla repr. Grudziądza.

## Cracovia wciąż w słabej formie

**KRAKÓW.** W Krakowie odbył się w sobotę piłkarski mecz towarzyski pomiędzy ligową Cracovią a A-klasową Makabi. — Zwyciężyła Cracovia w stosunku 3:0 (1:0). Mimo zwycięstwa, gra Cracovii pozostawia dużo do życzenia. Sędziował p. Heitner. Publiczności około 2.000.

**Trwała ondulacja pod 100%**  
gwarancją wykonuje tylko  
**K. KANT, zakład fryzjerski**  
Toruń-Podgórze 1397  
vis a vis kościoła, telefon 2726.

## KPW Starogard — Sokół Chojnice 7:2

W niedzielę na stadionie miejskim w Chojnicach odbył się towarzyski mecz piłkarski pomiędzy miejscowym Sokółem i drużyną KPW Starogard. Zwyciężyła drużyna gości w stosunku 7:2 (3:2). Sędziował p. Pietruszka z Chojnic.





Szczeniwe ksiazeczki PKO

Dnia 30 lipca 1938 r. odbylo sie w PKO 13-te publiczne premiowanie ksiazeczek na wkklady oszczednosciowe premiowane serii III.

W premiowaniu braly udzial ksiazeczki, na ktore wniesiono wszystkie wkklady za ublegly kwartal w terminie do dnia 2 lipca 1938 r.

Premie po 1.000,- zl padly na nr. nr.: 152.076 154.748 166.457 189.086 201.132 236.925 239.789.

Premie po 500,- padly na nr. nr.: 150.450 151.131 152.059 154.743 156.044 156.363 158.712 166.911 169.880 171.158 176.391 177.401 184.016 186.918 192.606 192.815 196.727 201.387 202.304 205.624 205.699 212.595 216.803 219.671 220.358 220.462 220.833 228.388 245.117 245.994 249.301.

Premie po 250,- padly na nr. nr.: 151.114 151.523 151.740 152.123 152.410 153.102 153.373 154.120 154.612 161.465 156.747 157.035 158.322 158.326 159.945 160.871 161.927 164.906 165.191 166.086 166.259 166.271 166.449 166.903 167.539 168.548 169.501 170.780 172.163 174.682 176.097 176.189 177.605 178.954 182.235 183.043 183.934 185.478 185.535 185.914 186.402 186.776 187.383 189.431 189.878 190.074 191.584 192.188 192.740 193.415 193.415 196.249 196.496 197.056 199.218 200.856 201.183 203.875 203.985 204.165 206.090 207.729 207.778 211.453 212.692 213.235 213.579 215.052 216.783 217.213 220.081 220.848 222.809 223.412 224.971 225.743 229.586 229.586 231.018 231.149 232.844 232.903 232.940 233.651 234.047 234.536 237.798 239.537 239.626 240.553 243.996 244.999 246.891 248.953 251.336.

Pozza tym padlo 320 premii 100-zlotowych. Po raz drugi padly premie na nastepujace ksiazeczki: 500,- na nr. nr. 152.059 192.815 199.972 220.462.

Ogolem padlo 456 premii na laczna kwote 79.500.

Ksiazeczki serii III, na ktore padly premie w poprzednich premiowaniach, dotychczas nie podjete:

z 250,- na nr. nr.: 171.818 201.354 228.270 238.666, z 100,- na nr. nr.: 152.017 161.591 171.818 186.401 186.676 212.846 215.805 221.992 236.891 238.058 250.351.

Hallo, tu Polskie Radio!

Poniedzialek, 1 sierpnia PROGRAM OGOLNOPOLSKI

6,15 Audycje poranne, 7,15 Muzyka poranna w wyk. Orkiestry Rozglosni Poznanskiej, 11,57 Sygnal czasu i hejnał z Krakowa, 12,03 Audycja poludniowa, 15,15 „Moje wakacje” — powiesc Starego Doktora dla dzieci, 15,30 Skrzynka techniczna — red. Wacław Frenkiel, 15,45 Wiadomosci gospodarcze, 16,00 Koncert rozrywkowy, 16,45 „W królestwie milionów sloni” — felieton Romana Fajansa, 17,00 Muzyka taneczna w wykonaniu zespołu Kazimierza Englarda, W przerwie: Program na jutro, 18,00 Pogadanka sportowa, 18,10 Pieśni Verdi'ego w wyk. Jadwigi Borcowskiej, 18,30 „Fortepian i ksiazka” (II audycja) „O swiecie” — w oprac. Napoleona Fanti'ego, 19,00 Audycja zolnierska, 19,20 Pogadanka aktualna, 19,30 „Wisła do polskiego morza” — koncert rozrywkowy (z Torunia), 20,45 Dziennik wieczorny, 20,55 Pogadanka aktualna, 21,00 Audycja dla wsi, 21,10 Koncert rozrywkowy w wykonaniu Ork. Rozgl. Wileńskiej, 21,50 Wiad. sport, 22,00 Piesc wieków dawnej muzyki (VIII aud.), Wiek XVII w muzyce europejskiej — plyty, 23,00 Ostatnie wiadomosci dziennika wieczornego, Komunikat meteorologiczny.

ROZGLOSNI POMORSKA W TORUNIU

8,00 Opera i balet — plyty, 8,55 Wiadomosci z Pomorza, 13,00 Dla kazdego cos ladnego — plyty, 15,30 Gra trio „Odeon” — plyty, 17,00 Dancing popoludniu — wiazanka melodi tanecznych — plyty, 17,45 Pogadanka aktualna, 17,55 Program na jutro.

21,00 Rozmowa z rolnikami — przep. inż. Andrzej Miksiewicz, 22,00 Wiadomosci sportowe z Pomorza, 22,05 „Edward Grieg — romantyk polnoey” reportaz plytowy dr. L. Kusztelskiego.

PROGRAMY ZAGRANICZNE

20,30 RADIO PARIS. „Antar” — pleśń bohaterska Duponta, 20,45 WIEZA EIFFLA. Koncert galowy z Vichy, 20,55 BUDAPEST. Recital fort. Ernő Dohnanyi'ego, 21,10 MEDIOLAN. „La reginetta delle rose” — operetka Leoncavalla, 21,30 RZYM. Koncert symfoniczny z Bazyliki di Massenzio, Dyr. R. Zandonai.

Wtorek, 2 sierpnia PROGRAM OGOLNOPOLSKI

6,15 Audycje poranne, 7,15 Koncert poranny w wykonaniu orkiestry dętej, 11,57 Sygnal czasu i hejnał z Krakowa, 12,03 Audycja poludniowa, 15,15 Audycja dla dzieci starszych, 15,35 Przeglad aktualnosci finansowo-gospodarczych, 15,45 Wiadomosci gospodarcze, 16,00 Orkiestra salonowa, 16,45 „Wędrówki po Polesiu” — opowiad. w opr. Heleny Boguszewskiej i Jerzego Kornackiego, 17,00 Muzyka taneczna — plyty, W przerwie: Program na jutro, 18,00 Tęcza w biale — pogadanka, 18,10 Koncert z Krzemienia, 19,10 „Na Murman” — fragment z ksiazki Zdzislaw Chrzastowskiego, 19,30 Pogadanka aktualna, 19,40 „Z kraju kwitnacej wsi” — koncert rozrywkowy, W przerwie: „Baba japonska” — w opracowaniu Kazimierza Fluciskiego, 20,45 Dziennik wieczorny, 20,55 Pogadanka aktualna, 21,00 Audycja dla wsi, 21,10 Z albumu slaskiej Polityki, 21,50 Wiadomosci sportowe, 22,00 Egon Petri i Erica Morini — plyty, 23,00 Ostatnie wiadomosci dziennika wieczornego, Komunikat meteorologiczny.

ROZGLOSNI POMORSKA W TORUNIU

8,00 Muzyka salonowa — plyty, 8,55 Wiadomosci z Pomorza, 13,00 Dla kazdego cos ladnego — plyty, 17,00 „Z dawnego humoru” — wybral Zygmunt MocarSKI, 17,15 Muzyka włoska dawna i wspolczesna — plyty, 17,55 Program na jutro, 21,00—21,10 „Gruźlica byla rogatego” pogadanka rolnicza — wygl. lek. wet. Kazimierz Smielewski, 22,00 Wiadomosci sportowe z Pomorza, 22,05—23,00 Tańce i piosenki — plyty.

PROGRAMY ZAGRANICZNE

20,00 LONDYN. „Msza h-moll” — Bacha, 20,10 KRÓLEWIEC. Koncert symfoniczny, 20,30 PARIS PTT. „Cachapres” — dramat liryczny F. Casadesusa, 21,00 RZYM. Wieczór oper.

Wspomnienie o Edwardzie Griegu.

Taki tytul ma reportaz muzyczny dr. Leopolda Kusztelskiego. Reportaz ten zostanie nadany 1 sierpnia o godz. 22,05—23,00 na fal pomorskiej.

Dawny humor.

Zygmunt MocarSKI zebrał co cenniejsze perly dawnego humoru i w audycji w dniu 2 sierpnia o godz. 17,00 zaprezentuje go sluchaczom Rozglosni Pomorskiej. Temat pocigajacy — to tez niewatpliwie audycja zainteresuje szersze grono radiosluchaczy pomorskich.

Wazne dla rolników.

W okresie szerzacej sie przyszczy, rolnicy interesuja sie bardzo wszelkimi chorobami bydla. Na temat „Gruźlica byla rogatego” bedzie mowil przed mikrofonem Rozglosni Pomorskiej dn. 3 sierpnia o godz. 21,00 lek. wet. Kazimierz Smielewski.

Szyldziki... KLISSZE do DRUKU... Ciepłota

Tapczany... jadalnie, sypialnie, gabinety, kuchnie... T. Kasprowicz

Bezpłatnie... wywołujemy klisze i błony... Jan Karczyski

pryszczy... polecamy: benzol, alun, kamien mydlany, smolec drzewny...

Samochody... w dobrym stanie — D.K. W. (mały) 3 osob. — zł 1.200,—

Szlachetne tynki... wlasnej wytworni do nabycia w kazdej ilosci.

Parcele... naprzeciw dworca Rumii-Zagorza, 580,— zł, sprzedza Makowski, Starogard, Kosciuszki 47.

Motocykl... Dunelt 550 ccm. Super-sport — Luxus, wysoko lezace rury...

Darmo... dajemy stalym Klientom porcelanowe serwisy i inne prezenta.

OGLOSZENIA... wlasne milimetry na stronie 7-lamowej 0,20 zł

Podajemy do wiadomosci, ze Dyrekcja Okregowa Kolei Państwowych w Toruniu powierzyła z dniem 1. VIII. r. b. Kolejowe Przedsiębiorstwo Dowozowe

MIESZKANIA... Jeszcze kilka mieszkań... 4, 3 i 2 pokojowych oraz jeden sklad z mieszkaniem w nowym domu...

RYNEK PRACY... Poszukuje się kucharki lub wyreczycielki (gospodynii) do restauracji w Gdańsku w wieku 25—40, wladajacej jezykiem niemieckim...

Wychowawczyni... Niemka, rutynowana, inteligentna do 7-letniego chlopczyka...

OBWIESZCZENIE... Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewiru II. Michał Dobrzański, majacy kancelarię w Grudziądzu...

Wielna drzewna... we wszystkich gatunkach, pierwszorzednej jakosci (z dostawa do domu) korzystnie do nabycia

Samochody... „Standard” oraz „Hansa” Motocykle „B. S. A.”, „Ariel”, „Velocette” oraz rewelacyjne setki „JAMES” na balonach polecia

Wielna drzewna... we wszystkich gatunkach, pierwszorzednej jakosci (z dostawa do domu) korzystnie do nabycia

OGLOSZENIA... wlasne milimetry na stronie 7-lamowej 0,20 zł

Litery reklamowe metalowe oraz do swiateł neonowych. Blacharstwo artystyczne i budowlane. Instalacje — Rury spiecznikowe wykonuje solidnie.

ZAPOWIEDZ... Podaje sie do ogólnej wiadomosci, ze 1) Stanislaw Wladyslaw Szczesny Jaworski, kapitan Marynarki Handlowej, kawaler, zamieszkal w Gdyni...

Samochody... „Standard” oraz „Hansa” Motocykle „B. S. A.”, „Ariel”, „Velocette” oraz rewelacyjne setki „JAMES” na balonach polecia

Wielna drzewna... we wszystkich gatunkach, pierwszorzednej jakosci (z dostawa do domu) korzystnie do nabycia

OGLOSZENIA... wlasne milimetry na stronie 7-lamowej 0,20 zł

